
Uchwała Nr LXXXIV/1873/2023 

Rady Miasta Rzeszowa 

z dnia 29 sierpnia 2023 r. 

 

w sprawie wprowadzenia na terenie Miasta Rzeszowa programu pn. „Rzeszowska Karta 

Rodziny” 

 

 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 6, pkt 6a i pkt 16, art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 

1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r., poz. 40 z późn. zm.) oraz art. 17 ust. 2 

pkt 4 oraz art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 

z 2023 r., poz. 901 z późn. zm.). 

 

Rada Miasta Rzeszowa, uchwala co następuje: 

 

§1 

1. Wprowadza się na terenie Miasta Rzeszowa program pn. „Rzeszowska Karta 

Rodziny”, zwany dalej „Programem”. Program adresowany jest do rodzin 

wielodzietnych oraz rodzin z dzieckiem/dziećmi z niepełnosprawnością, rodzin 

zastępczych oraz rodzin wspierających zamieszkujących na terenie Miasta Rzeszowa, 

w których co najmniej jeden rodzic/opiekun prawny rozlicza podatek od osób 

fizycznych w urzędzie skarbowym właściwym ze względu na miejsce zamieszkania 

w Rzeszowie. 

2. Potwierdzeniem uczestnictwa w Programie będzie posiadanie Karty „Rzeszowska 

Karta Rodziny”. 

3. Regulamin przyznawania, wydawania i korzystania z Karty „Rzeszowska Karta 

Rodziny” oraz jej wzór wprowadzony zostanie Zarządzeniem Prezydenta Miasta 

Rzeszowa. 

 

§2 

Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1) karcie „Rzeszowska Karta Rodziny” – należy przez to rozumieć kartę uprawniającą 

uczestników Programu do korzystania ze stałych, tymczasowych lub okazjonalnych 

zniżek, ulg, preferencji i uprawnień oferowanych przez partnerów Programu; 

2) partnerach Programu – należy przez to rozumieć jednostki i instytucje miejskie oraz 

podmioty prywatne, które w oparciu o podpisaną deklarację partnerstwa zobowiązują 

się do ulgowego świadczenia towarów i usług uczestnikom Programu; 

3) rodzinie wielodzietnej – należy przez to rozumieć rodzinę, w której 

rodzic/rodzice/opiekun prawny/opiekunowie prawni, mają na utrzymaniu co najmniej 

troje dzieci w wieku do ukończenia 18. roku życia, a w przypadku, gdy dziecko uczy się 

bądź studiuje – do 25. roku życia; 

4) rodzinie z dzieckiem/dziećmi z niepełnosprawnością – należy przez to rozumieć 

rodzinę, w której rodzic/rodzice/opiekun prawny/opiekunowie prawni mają pozostające 

pod ich opieką oraz na ich utrzymaniu co najmniej jedno dziecko, posiadające: 

a) orzeczenie o niepełnosprawności wydane dla dzieci do 16 roku życia, lub 

b) orzeczenie o niepełnosprawności w stopniu umiarkowanym, lub  

c) orzeczenie o niepełnosprawności w stopniu znacznym, lub 

d) orzeczenie o całkowitej niezdolności do pracy, lub  



e) orzeczenie o całkowitej niezdolności do pracy i samodzielnej egzystencji, 

bez ograniczenia wieku; 

5) rodzinie zastępczej – należy przez to rozumieć prawną formę opieki rodzicielskiej,  

o której mowa w ustawie z dnia 9 czerwca 2022 r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej, w której rodzic/rodzice/opiekun prawny/opiekunowie prawni mają na 

utrzymaniu co najmniej jedno dziecko będące w pieczy zastępczej; 

6) rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej –

należy przez to rozumieć rodzinę, o której mowa w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r.  

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, objętą wsparciem rodziny 

wspierającej, w której rodzic/rodzice/opiekun prawny/opiekunowie prawni, mają  

na utrzymaniu co najmniej jedno dziecko w wieku do ukończenia 18. roku życia,  

a w przypadku, gdy dziecko uczy się bądź studiuje – do 25. roku życia; 

7) rodzinie wspierającej – należy przez to rozumieć: 

a) rodzinę wspierającą proces usamodzielnienia wychowanka/ów, składającą się  

z rodzica/rodziców, mogących mieć na utrzymaniu własne dziecko/dzieci oraz  

z co najmniej jednego dziecka, objętego procesem usamodzielnienia 

wychowanków, na podstawie art. 96 oraz art. 180 ust. 3 ustawy z dnia 9 czerwca 

2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; 

b) rodzinę wspierającą inną rodzinę przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych w rozumieniu art. 29 ustawy z dnia 9 czerwca  

2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, składającą się  

z rodzica/rodziców, mogących mieć na utrzymaniu własne dziecko/dzieci w wieku 

do ukończenia 18. roku życia, a w przypadku, gdy dziecko uczy się bądź studiuje 

– do 25. roku życia; 

8) dziecku objętym procesem usamodzielnienia wychowanków, należy przez to rozumieć 

dziecko objęte wsparciem rodziny wspierającej, przebywające w placówce opiekuńczo-

wychowawczej w wieku do ukończenia 18. roku życia, a w przypadku, gdy dziecko 

uczy się bądź studiuje – do 25. roku życia. 

 

§3 

Program jest elementem długofalowej Strategii Rozwoju Miasta na lata 2023-2030, 

w szczególności w zakresie realizowania lokalnej polityki rozwiązywania problemów 

społecznych (Cel strategiczny I – Rzeszów miasto rodzin). 

 

§4 

Program jest elementem polityki społecznej realizowanej przez Samorząd Miasta Rzeszowa, 

mającej na celu: 

1) promowanie rodzin wielodzietnych, posiadających co najmniej troje dzieci oraz działań 

na rzecz wzmocnienia ich kondycji; 

2) promowanie i kształtowanie pozytywnego wizerunku rodzin z dzieckiem/dziećmi  

z niepełnosprawnością, rodzin zastępczych i rodzin wspierających; 

3) poprawę warunków życia rodzin wielodzietnych oraz rodzin z dzieckiem/dziećmi  

z niepełnosprawnością, rodzin zastępczych i rodzin wspierających; 

4) poprawę dostępu do usług oferowanych przez partnerów Programu; 

5) promowanie idei rodzicielstwa zastępczego oraz rodziny wspierającej; 

6) budowanie partnerstwa w sferze świadczeń i usług dedykowanym rodzinie. 

 

 



§5 

Cele Programu określone w §4 mogą być realizowane poprzez: 

1) zwiększenie dostępu do zakupu towarów i usług m.in. z zakresu kultury, sportu 

i rekreacji oferowanych przez partnerów Programu; 

2) promocję i koordynację Programu oraz współpracę z partnerami Programu. 

 

§6 

Założeniem Programu jest ponadto: 

1) budowanie przychylnego klimatu sprzyjającego podejmowaniu decyzji o rozwoju 

rodziny; 

2) uwzględnianie potrzeb rodzin wielodzietnych, rodzin z dzieckiem/dziećmi 

z niepełnosprawnością, rodzin zastępczych oraz rodzin wspierających w założeniach 

projektów, programów, zadań publicznych, dotacji realizowanych przez Urząd Miasta 

Rzeszowa we współpracy z partnerami Programu, organizacjami pozarządowymi, 

instytucjami i partnerami zewnętrznymi; 

3) umożliwienie rodzinom posiadającym „Rzeszowską Kartę Rodziny” udziału  

w programach, projektach, zadaniach publicznych, dotacjach realizowanych przez 

Urząd Miasta Rzeszowa, na podstawie określonych kryteriów dostępu dla tych rodzin 

w założeniach programu, projektu, zadania publicznego, dotacji lub odrębnym 

regulaminie. 

 

§7 

1. Prezydent Miasta Rzeszowa będzie podejmował działania w zakresie pozyskiwania 

partnerów Programu. 

2. Partnerstwo będzie realizowane w oparciu o deklarację, w której podmiot określi zakres 

przysługujących zniżek, ulg, preferencji i uprawnień dla rodzin, będących uczestnikami 

Programu. 

3. Lista partnerów Programu „Rzeszowska Karta Rodziny” będzie dostępna w Biuletynie 

Informacji Publicznej Miasta Rzeszowa. 

 

§8 

Promocja działań określonych w niniejszej uchwale będzie podlegała m.in. 

na rozpropagowaniu idei Programu na stronie internetowej Urzędu Miasta Rzeszowa,  

w mediach społecznościowych i innych aplikacjach elektronicznych Urzędu. 

 

§9 

Realizacja Programu finansowana jest ze środków budżetu Miasta Rzeszowa. 

 

§10 

1. Program będzie podlegał monitoringowi i ewaluacji pod kątem wskaźników 

dotyczących liczby rodzin objętych Programem, z podziałem na liczbę rodzin  

z dzieckiem/dziećmi z niepełnosprawnością, rodzin zastępczych i wspierających oraz 

liczby partnerów Programu. 

2. Informacja o przebiegu realizacji Programu będzie stanowić element oceny zasobów 

pomocy społecznej, przedstawianej Radzie Gminy Miasta Rzeszowa corocznie  

w terminie do 30 kwietnia. 

 

 



§11 

1. Traci moc Uchwała nr LVI/1068/2013 Rady Miasta Rzeszowa z dnia 9 lipca 2013 r. 

w sprawie wprowadzenia na terenie Rzeszowa Programu „Rodzina Wielodzietna 3 +; 

Rodzina zastępcza”. 

2. Karty „Rodzina wielodzietna 3+; Rodzina zastępcza” wydane na podstawie Uchwały, 

o której mowa w §11 ust. 1 pozostają w mocy do utraty ich ważności. 

 

§12 

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Rzeszowa. 

 

§13 

Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 października 2023 r. 

 

 

 

Przewodniczący Rady Miasta 

 

 

Andrzej Dec 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Uzasadnienie do Uchwały Nr LXXXIV/1873/2023 

Rady Miasta Rzeszowa  

z dnia 29 sierpnia 2023 r. 

w sprawie wprowadzenia na terenie Miasta Rzeszowa programu pn. „Rzeszowska Karta 

Rodziny” 

 

Program „Rzeszowska Karta Rodziny” stanowi kontynuację programu „Rodzina 

Wielodzietna 3+; Rodzina zastępcza” wprowadzonego Uchwałą nr LVI/1068/2013 Rady 

Miasta Rzeszowa z dnia 9 lipca 2013 r. w sprawie wprowadzenia na terenie Rzeszowa 

Programu „Rodzina Wielodzietna 3 +; Rodzina zastępcza”. 

W dniu 5 grudnia 2014 r. weszła w życie ustawa o Karcie Dużej Rodziny, która 

szczegółowo określa warunki rządowego programu kierowanego do rodzin wielodzietnych. 

Aby program samorządowy kierowany do rodzin posiadających co najmniej troje dzieci,  

był atrakcyjny i stanowił uzupełnienie oferty, którą proponuje Karta Dużej Rodziny, powinien 

podlegać stałemu monitoringowi pod kątem założeń oraz zmian demograficznych. 

Zasadność zmian dotychczas realizowanego Programu, wynika z potrzeb 

zgłaszanych przez rodziny zamieszkujące Miasto Rzeszów, w zakresie otwarcia się na nowe 

grupy odbiorców mogących z niego skorzystać.  

W związku z powyższym, proponowany Program „Rzeszowska Karta Rodziny” 

rozszerza możliwość udziału w Programie dla rodzin z dzieckiem/dziećmi  

z niepełnosprawnością, rodzin zastępczych oraz rodzin wspierających, bez względu  

na liczbę dzieci w rodzinie. 

Za wprowadzeniem Programu „Rzeszowska Karta Rodziny” przemawia chęć 

umożliwienia udziału w Programie rodzinom, których członkowie nie mają stałego adresu 

zameldowania, ale są mieszkańcami miasta i w czynny sposób przyczyniają się do rozwoju 

Rzeszowa. 

Program „Rzeszowska Karta Rodziny” w zaproponowanym brzmieniu, stanowić 

będzie element długofalowej Strategii Rozwoju Miasta, w szczególności w zakresie 

realizowania lokalnej polityki rozwiązywania problemów społecznych na lata 2023-2030  

w ramach celu strategicznego I – Rzeszów miasto rodzin, w tym przede wszystkim celu 

operacyjnego 1.2. Wsparcie dzieci i młodzieży ze szczególnymi potrzebami, celu 

operacyjnego 1.3. Organizacja systemu pieczy zastępczej, oraz celu operacyjnego 1.4. 

Poprawa sytuacji materialnej rodzin oraz wspieranie funkcji wychowawczych. 


